
 

 
DETERMINAZIONE 

 DEL DIRETTORE DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO  
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE FF n.  09 del  14/02/2024 

 

 

OGGETTO: Pesca nei laghi e canali del Parco. Definizione delle aree e dei periodi in cui è consentita l’attività 

di pesca sportiva con canna dalla riva, per l’anno 2024. 

                        
Con impegno contabile              con I.R.A.P.              Senza impegno contabile   

  

                       Ester Del Bove                                                 

             Estensore                                Responsabile del Procedimento 

Constatate la disponibilità dei capitoli e le procedure di rilevanza contabile adottate, 
 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE         SFAVOREVOLE          DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
NOTE/MOTIVAZIONI: ................................................................................................................................... 
                                
Sabaudia, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO E CONTABILITA’ 
................................................................... 

     
INSERIMENTO IMPEGNI: 

Anno 

Finanziari
o 

C/
R 

(*) 

 
Capitolo 

n. 

Stanziament
o 

Bilancio 

Impegni 
preceden

ti 

Disponibil
ità 

num. 
Imp. 

Importo 

€ 

Creditore 

(Nome ditta, Indirizzo, 
P.IVA e C.F.) 

         

(*) C= competenza; R= RESIDUI ANNI PRECEDENTI 
Sabaudia, 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Il Direttore F.F. 
dell’Ente Parco Nazionale del Circeo 

(Giust Delib.Pres.01/2024) 
Dott.ssa Ester Del Bove 

 
                        (documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 
 

IL DIRETTORE F.F.  DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 

 
VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come integrata 
dalla Legge n. 426 del 9 dicembre 1998;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Circeo pubblicato il 6 luglio 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO il DPR n. 97 del 27 febbraio 2003, che disciplina il Regolamento concernente 
l’Amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge n. 70 del 20 marzo 1975; 

-- 

CONSIDERATO che l’ultimo contratto relativo all’incarico del Direttore dell’Ente Parco Nazionale 
del Circeo è scaduto in data 11/11/2020 e da tale data l’Ente Parco è sprovvisto della figura 
dirigenziale del Direttore; 

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 01 del 16/01/2024 con cui si è proceduto a rinnovare alla 
dott.ssa Ester Del Bove, funzionario del servizio Biodiversità e Reti ecologiche dell’Ente PNC, 
l’incarico temporaneo - per compiti specifici e non prevalenti - di facente funzioni di direzione 
dell’Ente Parco Nazionale del Circeo nelle more della definizione e della procedura di cui all’art. 9, 
comma 11 della L.394/1991 e ss.mm.ii.; 

--- 

VISTA la nota dell’MIPAAF – CFS – Ispettorato generale Ufficio per la Biodiversità, prot.6794 del 
29/08/2013, acquisita agli atti dell’Ente Parco al prot. 3132 del 29/08/2013, in cui si segnalavano 
delle criticità relative all’attività di pesca sportiva nei confronti della presenza dell’avifauna di 
passo in particolare durante il periodo estivo, ed in cui si davano indicazioni in merito alla revisione 
della zonizzazione ai tratti del Lago di Fogliano ove concessa la pesca sportiva nel periodo 1 Agosto 
15 Settembre; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n.03 del 29/01/2024 con cui: 

- Si prorogava l’autorizzazione per l'anno 2023 all'attività di pesca sportiva così come 
regolata nel disciplinare provvisorio (allegato 1 alla presente Deliberazione) di cui alla 
deliberazione del CD n. 09/2010, così come integrato con Deliberazione del Presidente n. 
01 del 10/03/2016, e con le indicazioni relative al mantenimento anche per il 2024 della 
riduzione del numero complessivo di autorizzazioni concedibili, nelle more dell'adozione 
del Regolamento del Parco Nazionale del Circeo di cui alla Deliberazione CD n. 02 del 
27/04/2012, e con la specifica riguardante la possibilità di pesca della specie alloctona e 
invasiva granchio blu/reale;  

- Si demandava al Direttore, come previsto nel disciplinare, la predisposizione di un 
provvedimento che definisca le aree e i periodi nei quali la pesca sportiva con canna dalla 
riva sia consentita in particolare nell’ambito del lago di Fogliano; nonché la messa in 
campo, d’accordo con il Reparto CC Biodiversità di Fogliano, di attività di sensibilizzazione 
dei pescatori e dei fruitori dell’area di B.go Fogliano relativamente ai comportamenti da 
mantenere per una corretta fruizione dell’area  al fine di evitare il disturbo della fauna e il 
danneggiamento della flora la cui partecipazione dovrà essere considerata propedeutica al 
rilascio del permesso/autorizzazione alla pesca sportiva per l’anno successivo; 

 
CONSIDERATO che rimane attuale la necessità di concentrare la pesca sportiva  in aree più 
ristrette e controllabili, poiché la presenza dei pescatori lungo i bordi dei laghi e di alcuni tratti di 



canali per molte ore, soprattutto nei giorni di fine settimana quando si concentrano numerosi, 
crea una vera e propria “barriera” a tutte quelle specie, che sono costrette per motivi trofici ad 
uscire dai laghi per recarsi sui prati e pascoli; 
 
VISTE le precedenti Determinazioni del Direttore FF n.01/2014, n.19/2014, di rettifica, e n.04/2015 
e Determinazione del Direttore n.25 dell’11/03/2016, Determinazione del Direttore n. 10 del 
17/02/2017, Determinazione del Direttore n. 50 del 20/04/2018 e Determinazione del Direttore n. 
68 del 02/05/2019 , Determinazione del Direttore n. 09 del 05/02/2020; Determinazione del 
Direttore F.F. 22 del 18/02/2021; Determinazione del Direttore F.F. 22 del 15/02/2022 e la 
Determinazione del Direttore F.F. 194 del 30/12/2022; 
 
VISTO anche quanto riferito nel Piano del Parco e nel Regolamento  approvati  Consiglio Direttivo 
dell’Ente PNC con atto n°1 e n°2  del 27.04.2012, ai sensi dell’art.12 comma 3 della Legge n. 394 
del 6 dicembre 1991, a riguardo della questione pesca sportiva nonché a riguardo della gestione 
della fruizione da parte delle persone (in determinati stagioni dell’anno più critiche per la presenza 
dell’avifauna) delle sponde del lago [vedasi in particolare quanto riportato in b) conservazione del 
complesso dei laghi costieri del Tomo 2 Sintesi Valutativa del Piano e in C) Indirizzi per la gestione 
delle specie di fauna e flora – 1.diminuzione del disturbo per gli uccelli svernanti del tomo 3 
Indirizzi e Azioni]; 
 
DATO ATTO che, la presenza di pescatori lungo alcuni tratti dei canali attraversanti il territorio del 
Comprensorio di Fogliano, risulta elemento di disturbo sia per l’avifauna che per le attività di 
birdwacth presso gli appositi osservatori presenti; 
 
 RITENUTO pertanto, opportuno confermare la revisione della zonizzazione delle aree e dei periodi 
ove concedere la deroga per l’attività di pesca sportiva ed in particolare per l’area del lago di 
Fogliano come definite con le succitate determinazioni del Direttore FF del 2014 e 2015, e DD 
25/2016 (e riportate nell’allegato 1a e 1b alla presente)  nonché di provvedere a ribadire la 
comunicazione ai pescatori autorizzati circa il divieto di pesca dell’anguilla nei Laghi di Fogliano 
Monaci e Caprolace nonché nei canali limitrofi (quale l’Allacciante, il Cicerchia e Rio Martino);  
 

RITENUTO opportuno altresì, continuare nella realizzazione, in collaborazione con il 
Raggruppamento Carabinieri Biodiversità – Reparto Biodiversità di Fogliano, di attività/incontri di 
sensibilizzazione dei fruitori dell’area di B.go Fogliano sul rispetto dei comportamenti a cui 
attenersi per una fruizione che sia rispettosa dell’ambiente di particolare valore naturalistico e 
conservazionistico  rappresentato da tale area, incontri la cui partecipazione sarà da intendersi 
come propedeutica per i pescatori richiedenti il  rilascio di nuovi permessi di pesca; 

RITENUTO opportuno di provvedere in merito al fine di assicurare le funzioni istituzionali dell’Ente; 

VISTI i poteri del Direttore dell’Ente Parco previsti dalla legge, dallo Statuto (adottato dal Consiglio 
il 31/7/2008 e approvato con Decreto interministeriale DPN/DEC/00001051 del 22 luglio 2009, 
giuste modifiche ai sensi del DPR 73/2013  di cui alla Delibera di adozione del Commissario 
Straordinario n. 15 dell’8 agosto 2013 adottato con Decreto del Ministro dell’Ambiente 
D.M.0000296 del 16/10/2013) e dai Regolamenti dell’Ente, nonché dal disciplinare provvisorio di 
cui alla deliberazione del CD n.9 del 19/03/2010 in particolare all’art.4 ultimo comma, per come 
integrato con successivi atti deliberativi,; 

DETERMINA 

Di stabilire che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 



Di confermare, come per l’anno scorso e per le ragioni espresse in premessa, la zonizzazione delle 
aree e dei periodi ove concedere la deroga per l’attività di pesca sportiva ed in particolare per 
l’area del lago di Fogliano come riferite nelle Determinazioni n.1 e n.19 del 2014 e riportate in 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale che dovranno essere adeguatamente 
comunicate ai pescatori al momento del rinnovo, ottenimento dell’autorizzazione annuale di pesca 
assieme alla notifica del divieto di pesca della specie anguilla nei Laghi di Fogliano Monaci e 
Caprolace nonché nei canali limitrofi (quale l’Allacciante, il Cicerchia e Rio Martino); 

Di confermare la definizione dei tratti dei canali presenti nel comprensorio di Fogliano 
specificatamente da escludere dalla deroga alla pesca, determinata con DD 68/2019 e 
rappresentata nell’allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

Di chiedere al Raggruppamento Carabinieri Biodiversità – Reparto Biodiversità di Fogliano: 

 la predisposizione e mantenimento di adeguata tabellazione indicante i confini delle aree di 
pesca; 

 la trasmissione dell’elenco delle autorizzazioni rilasciate nonché delle schede compilate dai 
pescatori; 

 il proseguimento  in collaborazione di attività/incontri di sensibilizzazione dei fruitori dell’area 
di B.go Fogliano sul rispetto dei comportamenti a cui attenersi per una fruizione che sia 
rispettosa dell’ambiente di particolare valore naturalistico e conservazionistico  rappresentato 
da tale area; 

Di ritenere che la partecipazione ai summenzionati incontri di sensibilizzazione dovrà intendersi 
quale propedeutica, per i pescatori, richiedenti nuove autorizzazioni alla pesca sportiva. 

Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, per garantire il corretto 
espletamento delle attività di pesca sportiva assentibili in area parco; 

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line sul sito dell’Ente Parco per 
quindici giorni consecutivi. 

                                     Il Direttore F.F. 
       dell’Ente Parco Nazionale del Circeo 

                                                                                                   (Giusta Delib.Pres.01/2024) 
                   Dott. ssa Ester Del Bove 

 

    (documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito 

istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo per 15 giorni consecutivi. 

 Il Direttore F.F. dell’Ente Parco 

 (Giusta Delib. Pres. n. 01/2024) 
 Dott.ssa Ester del Bove 

 

 

    (documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 


		2024-02-14T08:53:41+0000
	DEL BOVE ESTER


		2024-02-14T08:54:08+0000
	DEL BOVE ESTER


		2024-02-14T08:54:40+0000
	DEL BOVE ESTER




